
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  879  DEL 16/07/2020 

 

OGGETTO:  Progetto Life + Natura. LIFE 09 NAT/IT/000150.  Interventi di conservazione degli 

habitat delle zone umide costiere nel SIC “Zone umide della Capitanata” - azione 

C2 - “Fornitura e posa in opera di scatolari di attraversamento con paratoie”. 

Approvazione certificato di regolare esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e 

l’impresa e pagamento lavori. CUP:J32D09000460006.  CIG: 7826773965. 

                                                                                                                                                                                                                                                             

IL PRESIDENTE 

Visto il progetto LIFE 09NAT/IT/000150 proposto dalla Regione Puglia alla Commissione Europea 

ed ammesso a finanziamento comunitario per l'importo complessivo di € 3.181.825,00, approvato 

con D.G.R. n. 102 del 26.01.2011, pubblicata sul BURP n. 24 del 15.02.2011, avente ad oggetto 

l'esecuzione di “Interventi di conservazione degli habitat delle zone umide costiere del SIC Zone 

umide della Capitanata”; 

Rilevato che: 

 con proprio provvedimento n. 60 del 07.02.2011, ratificato con delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 116 del 28.02.2011, è stato deliberato di aderire, quale beneficiario associato, 

al partenariato per il predetto progetto LIFE; 

 nell’ambito dell’azione C2 del progetto Life richiamato in oggetto il Consorzio, con propria 

determinazione n. 541 del 11.04.2019 successivamente ratificata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 1176 del 14.05.2019, ha affidato la fornitura e posa in opera di n. 11 

scatolari di attraversamento con paratoie alla ditta Vibropres Cementi Generalblast di 

Manfredonia (FG) per complessivi euro 112.077,31 con posa in opera subappaltata alla ditta 

TMT Costruzioni srl di Manfredonia (FG); 

 il contratto con la predetta impresa è stato stipulato il 27.06.2019 rep. n. 13826 per l’importo 

aggiudicato di €. 91.361,61 (ai quali aggiungere € 505,04 non soggetti a ribasso) oltre IVA (€ 

20.210,66), per l’importo complessivo di € 112.077,31; 

 con nota del Direttore dell’esecuzione del contratto del 06.06.2016 (prot. cons. n. 13236 del 

07.06.2019), ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, è stara richiesta 

l’autorizzazione alla redazione di una perizia di variante e suppletiva per la fornitura e posa in 

opera di ulteriori scatolari, variante già prevista nell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

 con nota prot. cons. n. 13538 del 13.06.2019 il RUP, ing. Raffaele Fattibene, ha autorizzato la 

redazione della perizia di variante; 

 l’impresa esecutrice ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione con nota prot. 14686 del 27.06.2019; 

 con propria Determinazione n. 604 del 27.06.2019, ratificata con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 1215 del 30.07.2019, è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica 

Suppletiva per l’importo complessivo di € 159.944,24 di cui € 131.101,84 per fornitura e posa in 

opera al netto del ribasso d’asta del 20,00 % offerto dall’impresa, comprensivo di € 505,04 per 

oneri della sicurezza, comportante un aumento dell’importo contrattuale di € 39.235,46 oltre 

IVA; 



Visti: 

- il contratto rep. n. 13826 del 27.06.2019, stipulato con la predetta impresa (lettera contratto prot. 

13911 del 18.06.2019); 

- l’Atto di Sottomissione sottoscritto digitalmente dall’impresa in data 27.06.2019;

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 21.05.2020 dal quale risulta che l’importo finale della 

fornitura ammonta ad € 131.101,84, di cui € 505,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre ad I.V.A.;

- gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dal cennato importo di € 131.101,84, l’importo 

di € 129.146,90, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso d’opera, resta un credito 

della Ditta appaltatrice di € 1.954,94 oltre ad I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio;

Rilevato che la predetta Ditta ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d’urgenza onde consentire al Consorzio, 

responsabile dell'azione C2 “ripristino lagune costiere” del progetto Life Zone Umide Sipontine 

LFE 09 NAT/IT/000150 di chiudere i rapporti con l'impresa esecutrice degli stessi e rendicontare 

l'intero operato alla Regione Puglia, coordinatrice del progetto Life Zone Umide Sipontine; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e 

l'Impresa emesso il 21.05.2020 per l'importo complessivo di € 131.101,84, di cui € 505,04 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 di disporre il pagamento nei confronti della ditta Vibropres Cementi Generalblast di 

Manfredonia (FG) della somma di € 1.954,94, oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori; 

 di imputare la predetta spesa al conto dei residui passivi della Missione 05, Programma 01, 

Macroaggregato 205, Cap. 92, che presenta sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/07/2020.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


